PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 4728/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 40/2023 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE
UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO,
A EMPRESA F F AZZI PARANHOS
COMERCIAL LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
Nº 03.326.815/0001-53, com sede na Rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, doravante denominado CONTRATANTE, representado
neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas ou por quem estiver ocupando o
referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa F F AZZI PARANHOS
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o Nº 02.134.947/0001-10, com endereço
na Rua Av. Getúlio Vargas, 3730, Bairro Liberdade, Porto velho – RO, CEP: 76803-894,
telefone: (69) 3221-5559 e (69) 99284-1950, e-mail: victoriaeventos2016@gmail.com,
neste ato representada pela Sra. Fabiola França Azzi Paranhos, doravante denominada
CONTRATADA, tendo em vista o que consta no PROAD nº 4728/2023,e, em observância
às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão Eletrônico nº
19/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto inserir o valor atualizado por apostilamento
com aplicação a partir de setembro/2025 e o acréscimo de 25% do valor inicial atualizado
do Contrato nº 40/2023, atualizar os fiscais e a dotação orçamentária, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada no ramo de alimentação, para fornecimento de
lanches a serem entrega por ocasião dos eventos de capacitação.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Acréscimo de 25% do valor inicial atualizado do contrato nº 40/2023, correspondente
ao valor de R$ 23.522,65 (vinte e três mil, quinhentos e vinte e dois reais e sessenta
e cinco centavos), perfazendo o valor total de R$ 117.613,25 (cento e dezessete mil,
seiscentos e treze reais e vinte e cinco centavos).

2.2. O acréscimo contratual fundamenta-se no art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de
2021 c/c a Cláusula Décima Sétima, item 17.2 do Contrato nº 40/2023.

      1

FRANK

LUZ

DE

FREITAS

26/09/2025 17:22

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 4728/2023

Item Quantidade
estimada anual

de
fornecimento

de lanches

Acréscimo
de 25% da
quantidad
e anual de

lanches

Valor Unitário
atual apostilado

(R$)

Valor Anual
atual

apostilado (R$)

Valor
Anual com

acréscimo de
25%
(R$)

Valor 30 meses
(R$)

1 1.100 1.375 R$ 34,22

R$ 37.639,57 R$ 47.049,21

R$117.613,25

VALOR TOTAL (30 MESES) R$117.613,25

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

3.1. A Gestão e a Fiscalização do contrato serão realizadas pelas seguintes servidoras:

Fiscal Titular Fiscal Substituto

ANA PAULA DOMINGOS SALVADOR ELIZETE OLIVEIRA MENDONÇA
MARCEAU

4.1 CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas com o pagamento estão previstas no Programa de Trabalho: 168140  –
Capacitação de Recursos Humanos. Elemento de Despesa: 3.3.90.30  - Material de
Consumo.

5.1 CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 40/2023,
não modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

Porto Velho/RO, datado digitalmente.

                                                    (assinado digitalmente)
FRANK LUZ DE FREITAS

DIRETOR GERAL DO TRT14ª REGIÃO
CONTRATANTE

      2

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 4728/2023

(Assinado digitalmente)
FABIOLA FRANÇA AZZI PARANHOS

F F AZZI PARANHOS COMERCIAL EIRELI – ME
CONTRATADA

      3

Contrato nº 00040/2023
Última atualização 23/01/2024

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ALIMENTAÇÃO, PARA FORNECIMENTO DE LANCHES A SEREM
ENTREGUES POR OCASIÃO DOS EVENTOS DE CAPACITAÇÃO, TAIS COMO: CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO,
APERFEIÇOAMENTO, SIMPÓSIO, SEMINÁRIO E OUTROS EVENTOS DA MESMA NATUREZA, REALIZADOS POR ESTE
TRIBUNAL NA CAPITAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, EM PORTO VELHO, NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA.

   Contratos

Local: Porto Velho/RO Órgão: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Unidade executora: 080015 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14A.REGIAO

Tipo: Carta Contrato Receita ou Despesa: Despesa Processo: 4728/2023 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 23/01/2024 Data de assinatura: 26/12/2023 Vigência: de 26/12/2023 a 25/12/2024

Id contrato PNCP: 00509968000148-2-002312/2023 Fonte: Contratos.gov.br

Id contratação PNCP: 17270702000198-1-000017/2023

VALOR CONTRATADO

R$ 34.980,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 02.134.947/0001-10

Consultar sançõ es e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: F F AZZI PARANHOS COMERCIAL EIRELI

Termos Arqu ivos Histó rico

Número
c

Tipo
c

Data Assinatura
c

00001/2024 Termo Aditivo 05/12/2024

00001/2025 Termo Aditivo 26/09/2025

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contrataçõ es Pú blicas (PNCP) é
o sítio eletrô nico ofic ial destinado à divulgação centralizada e obrigató ria dos atos
exigidos em sede de licitaçõ es e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

30/09/25, 13:25 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/00509968000148/2023/002312 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/17270702000198/2023/17
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=02134947000110
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/